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报告背景 
在线车服务竞争激烈已成红海，网络约租车成为城市出行重要方式 

 自2006年出现首家专业租车网站以来，中国互联网车服务经历了“线下重资产+线上服务”向“互联网+共享经济/轻资产
重服务”的转变，同时也实现了PC端向移动端使用场景的转变。 
2012年起在线车服务大量涌现，主流的服务模式包括租车、拼车、代驾、出租车、专车与定制巴士等，在用户需求迅猛增
长与线上线下资本力量介入下，出租车与网络约租车服务在整体车服务中表现突出，占据了绝对的领导地位。 

线上 
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拼车 
代驾 

定制 
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专车 
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出租 
约租车 

2006 2007 2011 2014 2013 2010 2012 2015 

来源：艾瑞咨询 
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报告背景 

中国网络约租车服务用户调研方向与内容 
互联网车服务发展如火如荼的现在，网络约租车服务在用户线上用车理念的教育中起到了巨大的作用，截止到2015年年底
专车乘客端用户预计已超过4000万，覆盖城市150+，网络约租车服务已成为现有道路交通出行的重要组成部分，而约租
车用户有着什么样的属性特征、对服务有着什么样的使用行为与需求评价，将会是本次用户研究项目的主要研究方向。 
 
 

用户属性分析 

性别、年龄、婚姻状况分布； 

城市、职业、月收入分布； 

教育程度分布； 

…… 

 

 

道路交通拥堵分析 

互联网约租车服务对上路车辆数

量影响； 

拥有私家车用户自驾出行情况； 

用户出行拥堵体验感知； 

…… 

 

 

 

…… 

出行舒适度变化 

单次出行乘车时长变化 

单次出行候车时长变化 

软件使用原因分析 

出行体验分析 

…… 

司机运营成本、收入变化； 

司机运营方式、时间变化； 

乘客用户出行方式分布； 

生活方式变化分析 

1 2 

3 4 
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报告背景 

中国网络约租车服务用户调研数据来源 

来源：艾瑞咨询 

调查城市与调查对象构成 

 北京（BeiJing） 

 上海（ShangHai） 

 广州（GuangZhou） 
  深圳（ShenZhen） 

 杭州（HangZhou） 

 成都（ChengDu） 

 武汉（WuHan） 

 天津（TianJin） 

 青岛（QingDao） 

 厦门（XiaMen） 

用户类型 
使用约租车App的用户，包括: 

出租车司机及乘客、网络约租车司机及乘客（网络约租

车含专车与快车，以下简称专车） 

 

调研城市覆盖 
本次调研城市包括现阶段网络约租车服务的主要服务城

市，同时也是用户使用较早、使用习惯成熟城市，主要

集中在北上广深及东南沿海地区。 

 

调研用户样本构成 
专车司机：1603 

专车乘客：2048 

出租车司机：612 
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本次调研数据发现，网络约租车服务对专车司机、专车乘客与出租车司机等不同属性用户的出行及生活均产生了一定的影
响，在缓解交通压力、提升出行体验、转变生活方式等各方面均发挥着作用。 

 

01 
用户群像 

专车司机—中坚砥柱人群； 

专车乘客——有钱任性精英人群； 

出租车司机——大龄高压人群 

交通影响 

全国日均减少上路车辆约28.3万辆； 

专车乘客中的私家车主周自驾天数平均降低0.7天； 

80.0%以上用户认为网络约租车服务未造成交通拥堵 

出行影响 

86.7%的乘客因网络约租车感到出行舒适； 

六成以上司机认为乘客需求量大，司乘两

端供需匹配更优化 

生活影响 

80.0%专车司机为兼职，月收入出现增长； 

出租车司机空载时间下降，60.8%司机收入出现增长； 

不到10.0%的乘客完全不受约租车影响会继续购买

新车 

报告主要结论 

网络约租车服务对用户产生着全面影响 

来源：艾瑞咨询 

 

02 

03 04 
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网络约租车用户属性 

网络约租车服务用户覆盖类型广泛 

样本：N=4263；于2015年10月通过iClick网上调查获得。 

 

网络约租车的专车司机、专车乘客与出租车司机等用户类型均表现出了不同的群体特征，对于网络约租车服务也有着各异
的需求，网络约租车服务对不同人群的适用性强。 

 

 
中坚砥柱人群： 
 已婚已育 
 收入水平较高 
 男性私家车主 
 受教育程度较好 
 公司职员 

专车司机 

 
有钱任性精英阶层： 
 相对更高的未婚比例 
 高收入人群 
 性别分布平衡 
 受教育程度高 
 工作职位相对较高 
 出行品质要求 

 

专车乘客 

 
大龄高压人群： 
 已婚已育 
 中年、大龄分布 
 受教育水平较低 
 与家人同住 
 收入水平较高 

出租车司机 
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网络约租车用户属性 

专车司机用户——中坚砥柱人群 

样本：专车司机N=1603，于2015年10月通过iClick网上调查获得。 

注释：根据国家统计局数据，截止到2014年北上广深一线城市月人均可支配收入为3226.1元，天津、青岛、杭州、武汉、厦门等二线城市月人均可支配收入为1940.5元。 

 

专车司机人群构成主要以中等收入水平的70、80后男性为主，大部分专车司机教育程度在大学专科以上，拥有自己的私家
车并多兼职进行专车运营，呈现出工作职位稳定、看重家庭因素、争取更多收入的社会中坚砥柱人群特征。 
 

70、80后男性 

教育程度较好 

公司白领 

收入高于城市平均水平（注） 

 

私家车主 

稳定家庭结构 

78.1%的专车司机为已婚/已育人群 

一二线城市专车司机月平均收入均在5000-6000元 

99.6%的专车司机拥有私家车 

56.7%的专车司机为公司职工 

60.4%的专车司机受教育水平在大学专科及以上 

77.0%的专车司机为70、80后男性用户 
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样本：专车乘客N=2048，于2015年10月通过iClick网上调查获得。 

注释：根据国家统计局数据，截止到2014年北上广深一线城市月人均可支配收入为3226.1元，天津、青岛、杭州、武汉、厦门等二线城市月人均可支配收入为1940.5元。 

 

专车乘客中男女比例较为平均，主要以70、80后为主，未婚比例相比专车司机与出租车司机更高，受到过高等教育的比例
高达92.5%，另外专车乘客收入高于当地平均水平，工作中高端职位较多，约租车服务出现之前专车乘客自驾和乘坐出租
车比例较高，显示出高学历、高收入、高生活品质的精英特质。 
 

男女用户均分 

受高等教育程度高 

骨干、精英 

一线城市用户为高收入人群（注） 
 

品质出行 

未婚比例相对较高 

40.4%的专车乘客处于未婚状态 

59.6%的专车乘客已婚/已育 

50.3%的专车乘客在出现约租车服务前

会选择出租或自驾出行 

72.0%的专车乘客为公司白领或技术人员，其中

38.1%的专车乘客为公司管理者与专业技术人才 

92.5%的专车乘客受教育程度在大学本科及以上 

专车乘客中54.8%为男性用户，45.2%为女性用户 

一线城市乘客月平均收入在6000-10000元 

二线城市乘客月平均收入在3000-5000元 

专车乘客——有钱任性精英阶层 

网络约租车用户属性 
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网络约租车用户属性 

出租车司机用户——大龄高压人群 

 

样本：出租车司机N=296，于2015年10月通过iClick网上调查获得。 

注释：根据国家统计局数据，截止到2014年北上广深一线城市月人均可支配收入为3226.1元，天津、青岛、杭州、武汉、厦门等二线城市月人均可支配收入为1940.5元。 

 

出租车司机以男性从业者为主，多数已成家立业并过着居家生活，受教育水平较低且年龄分布明显偏大，收入高于地区平
均水平，而相比专车司机与专车乘客收入明显偏低， 生活压力更大，呈现出家庭责任重、生活压力大的大龄高压人群特征。 

 

中年及大龄分布 

男性从业者占主导 

与家人同住 

稳定家庭结构 

收入高于城市平均水平（注） 

82.1%的出租车司机用户已婚已育 

77.0%的出租车司机用户与家人一起居住 

84.1%的出租车司机为男性 

54.1%的出租车司机年龄在40岁以上 

一线城市出租车司机月平均收入在5000-6000元 

二线城市出租车司机月平均收入在3000-5000元 

受教育程度较低 

73.7%的出租车司机受教育程度在高中及以下 
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从道路资源释放与道路拥堵缓解主观感知方面，网络约租车服务均表现出了一定的影响，在道路交通拥堵缓解方面展示了
其能量。 

 

网络约租车带来的交通状况改变 

网络约租车对交通拥堵起到了一定的缓解作用 

来源：艾瑞咨询 

 

     日均上路车辆数量减少28.3万 

     乘客私家车周出行天数减少0.7天  

     80.0%以上用户认为交通拥堵出现缓解 

发现一 

发现二 

发现三 
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网络约租车带来的交通状况改变 

网络约租车服务减少了日均28.3万辆的私车上路 

样本：N=4263，于2015年10月通过iClick网上调查获得。 

 

艾瑞研究结果显示，因专车出行导致的日均私家车出行减少量为654,410辆，因专车出行导致的日均新增专车上路数量为
371,042辆，整体因专车软件减少的日均私车上路数量为28.3万辆，网络约租车服务带来了一定的道路资源的释放。 

 

371,042 654,410 

新增私车加入专车数量/天 因专车软件减少私车出行数量/天 

- = 283,368 

因专车软件减少道路车辆数/天 

新增私车上路数量计算指标： 

1.现有签约专车数量（总/天） 

2.现有上路专车数量（总/天） 

3.产生订单车辆数量/天 

…… 

专车乘客私家车出行减少量计算指标： 

1.现有专车乘客数量（总/天） 

2.专车乘客私家车保有率 

3.专车乘客平均使用专车天数（周） 

…… 
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网络约租车带来的交通状况改变 

专车乘客每周自驾出行天数减少了0.7天 

样本：有私家车专车乘客N=1315；于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：在使用专车软件前，您平均每周有几天会选择自行开车出门？/在使用专车软件后，您平均
每周有几天会选择自行开车出门？ 

 

专车乘客使用约租车服务后，每周开四天车至每天都开车的用户比例均明显减少，累积下降比例至38.9%，其中每天都开
车出行的用户比例下降最多，达到9.2%；同时乘客平均每周私车出行的天数降低了0.7天，显示出专车的使用取代了一部
分用户的私家车出行。 

 

17.8% 

5.9% 

16.9% 

13.0% 

13.2% 

9.7% 

3.9% 

19.7% 

8.6% 

5.8% 

12.3% 

12.2% 

16.5% 

13.8% 

7.1% 

23.8% 

每天都开 

每周6天 

每周5天 

每周4天 

每周3天 

每周2天 

每周1天 

基本不开车 

2015年全国专车乘客私家车出行率对比 

使用前 使用后 

2015年全国专车乘客平均每周私家车出行天数对比 

使用后 

38.9% 

9.2% 

3.6天 
2.9天 

使用前 使用后 
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网络约租车带来的交通状况改变 

八成以上用户认为网络约租车未造成交通拥堵 

样本：专车司机样本N=1603，专车乘客样本N=2048，于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：您认为专车软件的使用对城市拥堵情况的影响是？ 

 

调研结果显示，84.3%的专车司机和92.0%的专车乘客均表示网络约租车服务没有造成道路拥堵，其中超过半数的用户认
为网络约租车服务对交通拥堵能起到缓解作用，可说明网络约租车对交通拥堵的缓解起到了一定的作用。 

 

减少拥堵 

51.0% 

没有明显的

影响33.3% 

增加了拥堵 

15.7% 

网络约租车服务对交通影响 

减少了拥堵 

57.5% 

没有明显的

作用 34.5% 

增加了拥堵 

8.1% 

网络约租车服务对交通影响 

 专车司机        专车乘客 

合计 

84.3% 
合计 

92.0% 
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网络约租车带来的出行体验改变 

 网络约租车为用户提供了更舒适更高效的出行方式 

来源：艾瑞咨询 

 

网络约租车一方面在乘客端提升了其整体出行舒适度，改善了用户出行体验；另一方面，网络约租车在整合用车供需平衡
方面发挥着作用，专车司机与出租车司机使用网络约租车的首要原因是客源充足，乘客则主要通过价格优惠来选择服务。 

 

出行舒适度 

乘客端出行 

舒适度提升 

1 

运行效率 

软件需求多元； 

客源、价格为主 

2 

出行舒适度部分包括单次出行候车时长、单次出行乘车时长与乘车舒适度等内容； 

运行效率部分包括各端用户使用网络约租车原因等内容。 
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调研数据显示，在使用专车服务后，用户出行感觉舒适的比例从42.5%上升到86.7%，日常出行单次乘车时长在半小时以
上的用户比例从49.8%下降至32.1%，乘车时长有所缩短，用户整体出行体验得到改善。 

 

网络约租车带来的出行体验改变 

八成以上专车乘客感觉出行舒适 

样本：专车乘客样本N=2048，于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：在使用专车软件前（后），您日常出行等车时长是？/在使用专车软件前（后），您日常出行乘
车时长为？/在使用专车软件前（后），您日常出行在乘车舒适度方面的体验是？ 

 

9.6% 
21.4% 

32.9% 

65.3% 

42.6% 

11.1% 12.5% 

1.7% 2.5% 

使用前 使用后 

网络约租车使用前后出行舒适度对比 

很不舒适 

不太舒适 

一般 

比较舒适 

非常舒适 
17.8% 12.6% 

50.2% 

37.5% 

23.5% 

27.8% 

5.7% 

12.7% 

2.9% 
9.3% 

使用后 使用前 

网络约租车服务前后日常出行乘车时长对比 

1小时以上 

46-60分钟 

31-45分钟 

15-30分钟 

15分钟以内 

      专车乘客 

合计 

42.5% 

合计 

86.7% 

合计 

32.1% 

合计 

49.8% 
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网络约租车带来的出行体验改变 

乘客需求量与价格优惠是网络约租车的主要使用原因 

样本：专车司机样本N=1603，专车乘客样本N=2048，出租车司机样本N=612，于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：请问您使用该专车软件乘客端的原因是？ 

 

司机方面，63.7%的专车司机和68.0%的出租车司机使用网络约租车的首要原因是乘客需求量大，司机服务供给更多的匹
配了乘客用车需求。乘客方面，优惠力度最能吸引乘客，有63.6%的乘客使用主因是专车软件的优惠券，其次是专车乘坐
舒适（55.3%），还有近四成的乘客因打不到车只能选择专车。 

 
 专车司机  

63.7% 

33.3% 

22.3% 

19.0% 

12.6% 

9.3% 

8.9% 

6.1% 

乘客需求量大 

提现方便 

平台服务支持质量高 

接单补贴多 

GPS定位准确 

软件系统稳定 

客单价高 

其他 

网络约租车软件使用原因 

63.6% 

55.3% 

38.0% 

26.9% 

11.1% 

4.7% 

有专车软件的优惠券 

车况较好，乘坐舒适 

打不到车只能选专车 

私家车无法出行 

能认识新的朋友 

其他 

网络约租车软件使用原因 

68.0% 

41.0% 

38.4% 

37.9% 

35.0% 

30.4% 

6.5% 

乘客需求量大 

接单补贴多 

提现方便 

平台服务支持质量高 

GPS定位准确 

软件系统稳定 

其他 

网络约租车软件使用原因 

      专车乘客 出租车司机 
TAXI 
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网络约租车带来的生活方式改变 

 网络约租车为用户的绿色出行提供了更多选择 

来源：艾瑞咨询 

 

网络约租车在用户出行选择中占据了重要的位置，而不同端用户使用约租车软件后对其生活均产生了一定影响。 

在专车司机与出租车司机部分，网络约租车为其收入增长、时间的高效运用提供了更多可能，而在专车乘客部分，网络约
租车为其未来的绿色出行提供了更多的可能。 

  

  专车司机空闲时间被利用，收入实现增长 

  不到一成欲购车乘客不受影响会继续购新车  

  出租车司机运行效率上升，60.8%司机收入增加 

发现一 

发现二 

发现三 
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网络约租车带来的生活方式改变 

 网络约租车在线上用车服务中使用比例高 

 

注释：“53.7%的用户会选择使用互联网车服务”来源为艾瑞线上调研数据。 

样本：N=4263，专车乘客样本=2048；于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：请问您平均每周使用专车出行的天数为？ 

 

艾瑞用户研究数据显示，截至到2015年10月，线上用车服务中网络约租车服务占据了大幅比重，其中在线出租车服务的使
用比例为77.5%，专车服务的使用比例为76.2%。 

从专车乘客的使用情况来看，每周使用4天以上的专车高频用户比例已达到40.3%，从服务覆盖角度表明网络约租车在整体
用车需求中占据了一席之地。 

 

 

26.7% 

48.5% 

59.4% 

60.7% 

76.2% 

77.5% 

大巴 

代驾 

租车 

拼车 

专车 

出租车 

2015年全国互联网车服务用户使用类型分布 

11.3% 

4.4% 

13.7% 

10.9% 

19.5% 

18.4% 

21.8% 

每天都使用专车 

每周6天 

每周5天 

每周4天 

每周3天 

每周2天 

每周1天 

2015年全国网络约租车用户每周使用专车天数 

总计 

40.3% 
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网络约租车带来的生活方式改变 

 八成专车司机为兼职且收入出现增长 

样本：专车司机样本=1603，于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：在使用专车软件后，您平均每月收入的增加幅度为？/在使用专车软件前（后），您会在哪些时间
段开车出门（驾驶专车）？ 

 

网络约租车服务的专车司机中，有80.0%为兼职司机，网络约租车服务为专车司机带来了一定的收入增长，在全职司机
中，月收入增长幅度多为1000-3000元，而在兼职司机中，月收入增长幅度更多在1000元以下。 

 

 专车司机  

11.2% 

24.9% 

43.6% 

20.2% 

0.0% 25.0% 50.0%

5000元以上 

3000-5000元 

1000-3000元 

1000元以下 

全职专车司机月收入增幅分布 

兼职司机 

80.0% 

全职司机 

20.0% 

专车司机构成情况 

1.4% 

5.7% 

43.4% 

49.5% 

0.0% 25.0% 50.0%

5000元以上 

3000-5000元 

1000-3000元 

1000元以下 

兼职专车司机月收入增幅分布 
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网络约租车带来的生活方式改变 

仅9.1%有购车意愿用户不受专车影响会继续购买新车 

样本：专车乘客样本=2048；于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：在使用专车软件前（后），您日常出行主要会采取哪些方式？/请问您在使用专车软件前，是否
有购买新车的想法？/请问您在使用专车软件后，对您未来购买新车的意愿是否有影响？/在使用专车软件前（后），您日常出行单次费用为？ 
 

在网络约租车用户中，有59.3%的用户有购车需求，而在这部分有购车需求的专车乘客中，仅有不到10.0%的用户不受影
响还是会继续购买新车，网络约租车的使用对未来私车的购买起到了抑制的作用。 
 

      专车乘客 

有 

59.3% 

没有 

40.7% 

网络约租车出现前专车乘客购买新车意愿 

6.1% 

19.6% 

46.5% 

18.7% 

9.1% 

网络约租车服务出现后对专车乘客购买新车意愿的影响 

 还是有购买新车的想法 

 可能会购买新车 

 暂时无法决定 

 应该不会买新车 

 肯定不会买新车 
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网络约租车带来的生活方式改变 

出租车司机空载时长缩短同时收入出现提高 

样本：出租车司机样本=612；于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：请问在使用出租车打车软件前（后），您平均每天有多长的时间是在空驶寻找乘客？/您认为您
的平均单日收入相比出租车打车软件出现之前是上升还是下降？ 

 

出租车司机每周出车天数变化不明显，同时由于出租车约车软件的出现，出租车司机日空载时长在两小时以上的比例由
58.8%下降至42.3%，对出租车司机的收入造成直接影响，有60.8%的司机认为使用了出租车约车软件后收入有所增加。 

 

 

 出租车司机 
TAXI 

60.8% 

20.9% 

18.3% 

收入提升  

收入持平 — 

收入降低  

58.8% 

41.2% 

42.3% 

57.7% 

2小时以上 

2小时以内 

约租车软件使用前后空载时长对比 

使用前 使用后 
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网络约租车服务的可持续性发展 

网络约租车服务在未来需求与服务供给上存在发展潜力 

来源：艾瑞咨询 

 

根据网络约租车不同类型用户的调研数据显示，在未来网络约租车的实际使用需求与服务供给上存在着持续的可能。不同
类型用户继续使用网络约租车服务的意愿较高，同时出租车司机有较高的转型为专车司机的意愿。针对网络约租车未来发
展的进一步规范，乘客端更多的还是从安全角度出发，可能并不局限于政策方面的安全保障，而司机端则更期望未来的政
策环境能够更有利于网络约租车的发展。 

 

  六成以上用户使用约租车软件意愿强，用户粘性高 

  乘客与出租车司机均存在转化为专车司机的可能 

  未来乘客端关注安全出行，司机端关注政策环境 

发现一 

发现二 

发现三 
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网络约租车服务的可持续性发展 

专车司机以兼职为主，未来兼职转向全职的意愿不高 

样本：专车司机样本N=1603，于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：请问您是全职专车司机还是兼职专车司机？/整体而言，您认为您未来继续驾驶专车的意愿是？/

请问您是否有转为全职专车司机的意愿？ 

注释：全职是指除专车运营收入外无其他工作收入来源，兼职驾驶专车是指除专车运营收入外还有其他渠道的工作收入来源. 

 

对于未来是否会继续进行专车服务的运营，65.2%的专车司机表示愿意继续，但可能出于本职工作的原因、对未来政策的
考量等因素，只有25.9%兼职专车司机愿意转全职专车司机。 

 

 专车司机  

非常愿意 

9.2% 

比较愿意 

16.7% 

一般 

29.6% 

不太愿意 

28.6% 

很不愿意 

15.8% 

兼职专车司机转全职专车司机意愿 

非常愿意 

24.2% 

比较愿意 

41.0% 

一般 

26.8% 

不太愿意 

6.1% 

很不愿意 

1.9% 

专车司机未来继续驾驶专车意愿 

 合计 
65.2% 

 合计 
25.9% 
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专车乘客未来转专车司机意愿 

不愿做专车司机 
57.0% 

愿意做专车司机 
43.0% 

专车乘客未来转兼职/全职专车司机意愿 

网络约租车服务的可持续性发展 

专车乘客忠诚度较高并有转作司机的意愿 

样本：专车乘客样本N=2048，于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：整体而言，您认为您未来继续使用专车服务的意愿是？请问您是否有成为专车司机的想法？/请
问您是愿意成为全职的专车司机还是兼职的专车司机？ 

 

89.9%的专车乘客愿意继续使用专车，43.0%的乘客对未来转做专车司机有较高意愿，这部分用户中选择做兼职司机的比
例有78.3%，这也可能成为未来专车司机的储备力量。 

 

      专车乘客 

专车乘客未来继续使用专车服务意愿 

不愿继续使用 
10.1% 

愿意继续使用 
89.9% 

愿意转全职专车司机 
21.7% 

愿意转兼职专车司机 
78.3% 
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网络约租车服务的可持续性发展 

多数出租车司机愿意使用约租车软件并转为专车司机 

样本：出租车司机样本N=612，于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：请问您是否有转为兼职或全职驾驶专车的想法？/整体而言，您认为您继续使用出租车打车软件
的意愿是？ 

 

78.5%的出租车司机表示将来会继续使用出租车约车软件，另外出租车司机转专车司机的意愿较强，据调研数据，有
64.9%的出租车司机由于车况、收入等原因，愿意转型开专车。 

 

出租车司机 
TAXI 

非常愿意 

27.5% 

比较愿意 

51.0% 

一般 

15.8% 

不太愿意 

2.0% 

很不愿意 

3.8% 

出租车司机未来使用网络约租车软件意愿 

想转为兼职 

专车司机 

35.5% 

想转为全职 

专车司机 

29.4% 

没想过，不会 

做专车司机 

35.1% 

出租车司机转专车司机意愿 

合计 

78.5% 

合计 

64.9% 
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网络约租车服务的可持续性发展 

用户对现有政策可能方向了解程度偏弱 

样本：专车乘客样本N=2048；于2015年10月通过iClick网上调查获得，涉及问题包括：以下是征求意见稿中部分内容，您是否对这一征求意见稿有所了解？ 

 

据调研数据，关于网络约租车出行征求意见稿中的相关政策，半数用户对于加入专车司机的条件之一“司机须具有3年以
上驾驶经验及无交通事故责任记录与酒后驾驶等违法犯罪记录”较清楚，但是对于其他条件的了解程度相对偏弱，不到半
数用户了解全部条件。 

 

 

  

52% 

司机需具有3年以上

驾驶经验及无交通

事故责任记录与酒

后驾驶等违法犯罪

记录 

  

49% 

车辆使用性质

登记为出租客

运车辆 

  

43% 

车辆安装具有行

驶记录功能的卫

星定位系统、应

急报警装置 

  

43% 

取得公安部门出

具的无危险驾驶

违法记录证明 

  

40% 

车辆营运年

限改变 

用户对关于网络约租车征求意见稿相关政策认知情况 
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网络约租车服务的可持续性发展 

专车乘客关注安全出行，司机则关注政策环境 

样本：专车司机样本N=1603，专车乘客样本N=2048，出租车司机样本N=612，于2015年10月通过iClick网上调查获得。涉及问题包括：您认为如果要规范现行的专车运营，应该有哪
些政策方面的规定？/您认为如果要改善现有的出租车运营状况，应该有哪些政策方面的规定？ 

 

 

从专车司机角度出发，专车司机首先认为国家在承认专车合法性的基础上要做好宏观调控，不要过度干预市场规律。 

从专车乘客角度出发，专车乘客更关注出行安全的问题，同时要求对专车司机及车辆进行规范化管理，严格限制专车司机
的准入标准，加强专车司机素质修养。 

从出租车司机角度出发，出租车司机最希望降低月租费用，将经营权交由个人，同时更规范管理各类约车平台。 

 

 

 

 专车司机        专车乘客 出租车司机 
TAXI 

1 

2 

3 

报废年限放宽 

 

承认专车合法 

 

将规则交给市场 

 

1 

2 

3 

司机素质修养 

 

出行安全 

 

严格准入标准 

 

1 

2 

3 

 个人经营 

降低月租 

 

 规范约车平台 
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互联网约租车服务道路运营效率解读 

道路运行效率指标体系介绍 

来源：艾瑞咨询 

道路车辆上路数量变化体现的是因为约租车中的专车服务而带来的道路运行车辆行驶数量的变化情况，私家车出行减少数
量是拥有私家车的专车乘客因为使用约租车服务而减少的私家车出行数量。 

？ 

？ 

？ 

？ 

+ + 拥堵 

时段 
拥堵 

路段 

拥堵 

时长 

交通拥堵感知变化 

/ 
新增专车上路

数量/天 

专车乘客私家车
出行减少量/天 

道路车辆上路数量变化 

+ 
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互联网约车服务用户用车体验解读 

用车体验指标体系介绍 

来源：艾瑞咨询 

用车体验包括了用户的出行体验与软件使用体验两部分，出行体验表现是约车软件出现前后司机端用户与乘客端用户在整
体出行方式与成本上的转变，而软件使用体验则针对的现有约车软件的评价情况。 

1 
出行体验 

2 
软件使用体验 

出行场景变化： 

出行方式 

出车比例 

出行成本（运营成本）变化： 

时间成本 

金钱成本 

舒适度成本 

使用情景： 

使用原因 

使用场景 

使用体验： 

快捷度准确度安全性等环节体验 

价格体验 
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法律声明 

本报告为上海艾瑞市场咨询有限公司制作，报告中所有的文字、图片、表格均受到中国法律知识产权相关条例的版权保
护。没有经过本公司书面许可，任何组织和个人，不得使用本报告中的信息用于其它商业目的。本报告中部分文字和数据
采集于公开信息，所有权为原著者所有。没有经过原著者和本公司许可，任何组织和个人不得使用本报告中的信息用于其
他商业目的。 
本报告中运营商收入及相关市场预测主要为公司研究员采用行业访谈、市场调查、二手数据及其他研究方法分析获得，部
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